Toumai respecte del seu soci, Jacques de França, en l'obra del sepulcre de la 

reina Maria. Aquest havia incomplert certs pactes i d'això n'havien resultat 

danys per al primer. 

Original: perdut 

Registre matriu del document: Barcelona, A.C.A. Cancillería, Reg. 

181, fol. 220v° 

PublicatLP. M. de Barcelona, "La Cultura catalana en temps de Jaume 

II", Estudis Franciscans, 92, 1991, p. 434, doc. 389 

Referències: Vegi's l'apartat introductori d'aquest estudi. 

1324, març, 5 Barcelona 

Jacobus etc. Ffidelibus suis universis et singulis officialibus nostris ad 

quos presentes pervenerint etc. : Exposuit coram nobis magister Johannes de 

Tornay, vitriarius Gerunde quod magister Jacques de Francia promisit eidem 

magistro Johanni facere infra certum tempus iam transactum suis sumptibus 

quasdam ymaginas lapideas pro quodam monimento quod dictus magister 

Johannes facit ad opus domine Marie, bone memorie regine Aragonum, certa 

precio inter eos convento, dictusque magister Johannes dedit eidem, se absen-

taverit; et ex hoc memoratus magister dampna. Idcirco ad supplicacionem pro 

parte sua nobis factam vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus 

quatenus, ubicumque in iurisdiccione vobis cornisa dictum magistrum Jaques 

invenire poteritis, Johanni tam súper ipsis XX. libris quam súper dampnis et 

missionibus per ipsum magistrum Johannem occasione premissa sustentis 

satisfecerit ut de iure et racione fuerit faciendum. Datum Barchinone tercio 

nonas marcii anno Domini M° CCC°. XX" tercio. 

Bertrandus de Vallo mandato regís facto per Nicholaum Ivarcerium 

(?) 
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APÈNDIX II 

Joan de Tournai, originari de Flandes i ciutadà de Girona, contracta 
l'obra de dos sepulcres destinats a la capella de Sant Antoni de la catedral de 
Barcelona, amb l'ardiaca i canonge Hug de Cardona. Els destinataris són el 
mateix promotor i la seva germana Brunissenda de Cervelló. Es detallen mate­
rials, característiques i preu total del projecte. 

Original: perdut. 
Registre matriu dei document: Barcelona, Arxiu Capitular, Manual 

Notarial, Bernat de Villarrubia (1327), fols 37-37 v°. 
Publicat: F. Espanol, La escultura gòtica funerària en Catalufía (s. 

XIV), vol. I, Barcelona 1987, p. 339-343. 
Referències: Vegeu l'apartat introductori d'aquest estudi. 

1327, agost Barcelona 

Noverint universi quod ego Johannes de Tornay qui fui de Flandria 
nunc autem civis Gerunde, confiteor et recognosco vobis nobili et reverenda 
viro Domino Ugo de Cardona archidiacono Ceritanie in ecclesia Urgellensi 
et canonico sedis Barchinone et manumissori et executori testamenti nobilis 
domine Brunissendis de Cervelione, sororis vestre, quod vos et ego conve-
nimus quod ego cum matèria mea et cum sumptibus meis et operibus meis, 
faciam vobis nomibus quibus supra in capella Sancti Antonii per vos cons-
tructa in dicti sede Barchinone duo sepulcra: unum scilicet ad opus corporis 
vestri, alterum ad opus corporis predicte nobilis domine Brunissendis, 
quondam. Et quod ipsa sepulcra sit talia qualia inferius describuntur. Et quod 
ipsa duo sepulcra in dicta capella in parietibus dicte capelle, unum sciliecet 
ex uno latere dicte capelle, et alterum ex altero latere eiusdem capelle sic 
quod altare Sancti Antonii constructum in capella predicta existat in medio 
ipsorum duorum sepulcrorum et quod prima permedoli súper quibus 
columpne dictorum sepulcrorum existent et ipse columpne et capitella 
ipsarum columpnarum et caxie dictorum sepulcrorum et cohoperte sint lapi-
dibus marmoriis de Gerunda, et quod in circuitum utrisque dictarum 
caxiarum sint decem ymagines de alabaustro et quod arculi sive archus infra 
quos existerent imagines supradictas sint lapidibus marmoreis de Gerunda et 
quod sint daurati et quod imagines maiores que fient súper predictas caxias, 
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una scilicet in specie persone vestre et altera in specie predicte domine 
Brunissendis, et totum etiam tabernaculum quodfiet súper utrisque dictorum 
sepulcrorum sint de alabastro. Ítem quod infra utrisque dictorum tabernacu-
lorum sint due ymaginis angelorum, et anime vestre et anime dicte domine 
Brunissendis sint de alabaustro. Et quod in utrisque dictorum tabernaculorum 
sint novem signa, videlicet in tabernaculo sepulcre dicte domine Brunissendis 
quinqué signa Cardonam et quatuor signa Cervorum, in tabernaculo autem 
sepulcri vestri et omnia ipsa novem signa Cardonam. ítem quod omnes 
ymagines inferiores que fierent in circuitum utrisque dictorum sepulcrorum 
faceant seu existant in vitro buido niellato cum auro. ítem quod ustrisque 
dictorum tabernaculorum sint secundum eo modo et ea forma quam ego vobis 
hostendi et traditi depictam in uno folio de papiri. ítem quod utrisque ymago 
maior utrisque dictorum sepulcrorum sit longitudine sex palmorum cane 
Barchinone. ítem quod predictum alabaustrum de quo fïent dicta opera que 
debent de alabaustro sicut ut est dictum, sicut tale quale est illud alabaustrum 
de quofacta sunt opera sepulcri il·lustris domine Marie, bone memorie regina 
Aragonem, cuius corpus est in ecclesia Fratrum Minorum Barchinone et 
quale est alabaustrum de quo facta sunt opera sepulcri Sancti Narcisii de 
Gerunda. ítem quod ego assecuro vobis per fideiusores de civitatem Gerunda 
ad cognitionem venerabilis Arnaldum de Monterotundo vel Arnaldum 
Peregrini idoneus me facerunt et completerum opus predictum infra tempora 
infrascripta. Et quod mi daretis et dare teneamini michi pro predictis, pro 
matèria videlicet predictorum et pro sumptis meis et pro expensis que pro 
predicta fient, duo mille et ducentos solidos monete Barchinone de terno, 
videlicet pro utrique sepulcri mille et centum solidos monete predicte. Et quod 
prima facerem sepulcrum dicte domine Brunissendis et postea sepulcrum 
vestrum. Et quod nos de dictis mille centum solidos quos debetis michi dare 
pro predicto sepulcro dicte domine Brunissendis detis et solvetis michi 
sexcentos solidos in primo venturo festo Sancte Marie mensis septembris in 
civitate Gerunde et quod residuos quinquegentos solidos solvetis michi in 
civitate Barchinone in primo venturo festo Pasche Resurrectionis Domini vel 
etiam incertum si ante ipsum primun venturum festum Pasche Domini perfi-
cerem ipsum sepulcrum statim cum ipsum sepulcrum (...) esset. Et quod 
prefacto ipso sepulcro ego statim incipiam (...) facere opus dicti sepulcri 
vestri quod vos de dictis mille C solidos quos michi daturus estis prop ipso 
sepulcro vestro daretis et solveretis michi incontinenti cum opus ipsius 
sepulcri vestri inciperem facere sexcentos solidos in civitate Gerunde et quod 
residuos D solidos solveretis mihi in dicta civitatem Barchinonem statim cum 
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perfectum esset opus dicti sepulcri vestri et ideo laudando, aprobando et 
confirmando conventionem predictam gratis et etc. convenia, promitto vobis 
dicto domino Hugoni de Cardona nomibus quibus supra quod ego faciain et 
perfaciam predicta opera dictorum sepulcrorum de matèria anima et cum 
operibus et sumptibus meis et quod ea aportabo et (trencat) constituant 
predicta capella meis propiis sumptbus et expensis sine unum alia missione 
vestra salvo quod not detis michi id de quo inter me et vos convenit ut supe-
rius continetur. Promitto etiam vobis (trencat) predicta opera continuabo 
donec prefacta sunt ut est dictum. Et pro assecurabo vobis per fideiussores de 
Gerunda ydoneos ad cognitione dicti Arnaldi de Monterotundo vel dicte 
Amaldi Peregrini me securum et completurum vobis opera supradicta infra 
dicta tempora ut est dictum. Ítem promitto vobis quod predictam opera faciam 
bene et fideliter et legaliter íusta posibilitatem et scientia meam et quod 
sequar in predictis bonam fidem et rectam et quod omnis dolus malus et 
jfirmus inde habent. Et pro hiis complendis et attendendis obligo vobis et 
vestris omnia bona mea etc. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate non ui 
nec doto set sponte juro per Daminum Deum etc. predicto attendere et 
complere et in aliquo non contravenire aliquo jure causa vel et ratione. Et 
haec omina supradicta et singula facis pacistor et promitto vobis dicto 
domino Ugoni de Cardona nomine vestro et manumissores ac etiam predicte 
nec non Et vobis notario infrascripto tamquam publice persone per eodem 
domino Ugone de Cardona et per aliis etiam personis quarum incertum est et 
incertent recipienti et pacis ac et legitime stipulati Ad hoc nos Ugo de 
Cardona predictus laudantes et approbantes omnia et singula supradicta et 
confitentes nos et vos dictum magistrum Johannem de Tornay convenisse 
súper constructionem et factionem dictorum sepulcrorum ut dictum est et 
eiusdem omnibus et singulis expresse consentientes pro ut melius et plenius 
superius continetur nomine nostro propio convenimus et promitimus vobis 
dicto magistro Johannem quod predictos duos mille CC solidos solvemus 
vobis vel vestris aut cui vos volueritis prout dictum est per nos súper Et quod 
unamquamque dictarum (trencat) faciemus et complebimus vobis vel vestris 
aut cui vos volueritis in suo quoquo termino ut est dictum sine omni dilacione 
excusatione et excepcione et ahsque omni dampni et missioni vestri et vestrum 
et per restituemus et solvemus vobis et vestris ad usum voluntatem. 
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Fig. 1. Sepulcre de Sant Narcís a l'església de Sant Feliu de Girona. (Clixé Mas, Barcelona).